
وزارت نفت یکی از موفق ترین وزارتخانه های دولت سیزدهم بود. مطابق 
یر نفت در روز دهم تیرماه در حاشـــیه جلســـه  آماری که جواد اوجی، وز
هیئـــت دولـــت ارائه کرد، تولید نفت خام ایران در دولت ســـیزدهم بیش 
از 60درصد افزایش پیدا کرده و از دو میلیون و 107هزار بشـــکه در ســـال 
1400 به سه میلیون و 570 هزار بشکه در سال 1403 رسیده است. ارزش 
صادراتـــی نفـــت خـــام و میعانات گازی نیز از عـــدد 9/8 میلیارد دلار در 
سال 1399 به عدد 36 میلیارد دلار در سال 1402 رسیده که نویدبخش 
افزایش بیش از سه برابری درآمدهای نفتی ایران است. این افزایش تولید 
و درآمد های نفتی علاوه بر تکیه بر توان داخلی شرکت های دانش بنیان 
ایرانی مدیون دیپلماســـی نفت و گاز و ارتباط مؤثر بین وزارتخانه های 
نفت و امور خارجه است. در ادامه فرصت ها و چالش های پیش روی 

دیپلماسی نفت وگاز کشور را مورد بررسی قرار می دهیم. 

   مقدمه
ی سازنده به جای رقابت بازدارنده جزء اولین شعارهای وزارت نفت  همکار
ی که با دیپلماســـی مؤثر و ارتباط ویژه و فعال  در دولت ســـیزدهم بود؛ شـــعار
با وزارت امور خارجه به دســـتاوردی مهم برای دولت ســـیزدهم بدل شد. این 
یت است؛ افزایش  دیپلماسی مؤثر در شاخه های مختلفی قابل مشاهده و رؤ
ی و محصولات  فـــروش محصولات مختلف ماننـــد نفت خام، میعانات گاز
پتروشـــیمی، صـــادرات خدمـــات فنی و مهندســـی، وصـــول مطالبات معوق 
ی ایـــران در پرونـــده  در برخـــی کشـــورها و کامبـــک حقوقـــی 32 میلیـــارد دلار
ی متقابل  کرســـنت برخی از دستاوردهای دولت ســـیزدهم در حیطه همکار
ی ایران  وزارتخانه هـــای نفـــت و امـــور خارجه بود. سیاســـت های نفتـــی و گاز
در دولت ســـیزدهم باعث شـــد رشـــد اقتصادی منفی 35درصد گروه نفت در 
ی دولتی  ســـال 98 به رشـــد مثبت 20/3درصد در ســـال 1402 برسد. )خبرگزار

ایرنا- 10تیر 1403( 

ع    چرایی اهمیت موضو
حوزه نفت و گاز و تجارت محصولات وابسته به آن از دهه های گذشته نقش 
بســـزایی در ســـبد بودجه کشـــور داشـــته و به  تبع آن افزایش درآمد های نفتی 
نقش بزرگی در حل معضلات کلان اقتصاد و به خصوص جلوگیری از کسری 
بودجه خواهد داشـــت که معضل مزمن بودجه ریزی کشـــور است. پس از حل 
این معضلات و در میان مدت و درازمدت می توان؛ مانند برخی کشـــورهای 
حوزه خلیج فارس نقش توسعه ای برای درآمدهای نفتی متصور شد. همچنین 
فعال شدن دیپلماسی در دستگاه های مختلف وزارت خارجه در حوزه نفت 
ی کشورهای منطقه  و گاز می تواند باعث افزایش نفوذ سیاسی- اقتصادی رو

و جهان شود و دست ایران را در سیاست خارجی بازتر کند. 

   وضعیت صنعت نفت در اواخر دولت دوازدهم
طبق اعلام مؤسسه بین المللی vortexa در ماه مارس 2020 مصادف با اسفند 
سال 1398 صادرات نفت ایران به نزدیک 200 هزار بشکه در ماه رسیده بود و 
این عدد تا ماه های پایانی دولت دوازدهم تا 600 هزار بشکه افزایش یافت. این 
در حالی است که به علت فروش نرفتن تمام نفت تولیدشده توسط ایران در 
ی نفتکش ها که فروش نرفته بود به بیش  اواخر دولت دوازدهم حجم نفت رو

از 120 میلیون بشکه رسیده بود. )ایرنا، 5تیر 1403( 

   اقدامات دولت سیزدهم در حوزه دیپلماسی نفت و گاز
 1. قراردادهای گازی با روسیه برای تبدیل شدن ایران به هاب گازی منطقه: در 
تیرماه ســـال جاری جواد اوجی، وزیر نفت دولت ســـیزدهم در حاشیه نشست 
هیئت دولت امضای قرارداد انتقال گاز روسیه به ایران را شاهکار دیپلماسی 
انرژی دولت ســـیزدهم نامید و آن را آخرین دســـتاورد دولت ســـیزدهم در حوزه 
دیپلماســـی انرژی دانســـت. مطابق این قرارداد که بین شرکت ملی نفت ایران 
و شـــرکت گازپروم روســـیه منعقد شـــده است ســـالانه نزدیک به 110 میلیارد متر 
یای خزر به ایران صادر می شـــود که پس از تکمیل نیاز  مکعب گاز از مســـیر در
شرکت ها و واحدهای صنعتی داخل کشور که در سال های اخیر دچار کمبود 
گاز شده اند مازاد این میزان به کشورهای منطقه بازصادرات خواهد شد. آورده 
مالی این قرارداد برای کشور سالانه 10 تا 12 میلیارد دلار خواهد بود. این قرارداد 
در سه حیطه برای کشورمان دارای منافع است: اولا اینکه کمبود گاز واحد های 
تولیدی کشور جبران خواهد شد و این واحدها پس از اجرای این توافق می توانند 
بـــا حداکثر تـــوان به تولید محصولات یا خدمات خود بپردازند. دوما همان طور 
که اعلام شد مازاد این میزان به کشورهای منطقه صادر خواهد شد که این کار 
باعث افزایش درآمدهای ایران در حوزه تجارت خارجی خواهد شد و سوما این 
قرارداد با وابسته کردن کشورهای منطقه به این گاز زمینه افزایش نفوذ سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی ایران در منطقه را فراهم می کند و برای افزایش امنیت منطقه 
نیز بسیار ضروری است. اجرای این قرارداد گام مهمی در تبدیل ایران به هاب 

، 18 جولای 2024(  گازی منطقه در آینده ای نه چندان دور است. )تهران تایمز
ی دولت در کشورهای مختلف با خرید سهام   2. افزایش صادرات و بازارساز
پالایشگاه ها و تعمیر آنها به وسیله صادرات خدمات فنی - مهندسی: یکی 
ی  از اقدامات خلاقانه دولت سیزدهم در زمینه افزایش فروش نفت سهامدار

و تعمیر پالایشگاه های مختلف بود؛ ایده ای که کمک شایانی به افزایش توان 
صادراتی ایران در زمینه نفت کرد. دولت و در زیرمجموعه آن وزارت نفت با 
این ایده، با یک تیر دو نشان می زند؛ اولا با صادرات خدمات فنی - مهندسی 
ی  ی خوبی برای کشور انجام می دهد و ثانیاَ پس از اتمام مراحل بازساز ارزآور
پالایشـــگاه ها یـــک بـــازار پایدار بـــرای فروش نفت خام خـــود فراهم می کند. در 
ی پالایشگاه ها در کشورهای مختلف، 17  برنامه بلندمدت ایران برای بازساز
ی و اورهال قرار دارند. وزارت نفت  پالایشـــگاه زیر ذره بین ایران برای بازســـاز
ی و  در حال حاضر با چهار پالایشگاه در سه کشور مختلف در زمینه بازساز
سهامداری همکاری خود را شروع کرده است: اولین مورد پالایشگاه ال پالیتو در 
کشور ونزوئلاست که با صادرات 2/6 میلیون تجهیز ایرانی ظرفیت تولیدی آن 
از 60 هزار بشکه به 140 هزار بشکه افزایش پیدا کرده است و ایران نیز از قرارداد 
یترز 13 می2022(  ی این پالایشگاه 110 میلیون یورو نفع برده است. )رو بازساز
ن ونزوئلاســـت کـــه بـــه همـــراه پالایشـــگاه آمـــوای  دومیـــن پالایشـــگاه کاردو
، ایران برای  یتـــرز گوانایند. بـــه گزارش رو زیرمجموعه هـــای مرکـــز پالایشـــی پارا
ی این پالایشـــگاه که بزرگ ترین پالایشـــگاه ونزوئلا محسوب می شود با  بازســـاز
طرف مقابل یک قرارداد 460 میلیون یورویی بســـته که این قرارداد با اســـتقرار 
گوانا 955  دولـــت جدید آماده اجراســـت. ظرفیـــت مجتمع پالایشـــگاهی پارا
هـــزار بشـــکه در روز اســـت کـــه در زمـــان عقد قـــرارداد با طرف ایرانـــی، فقط با 
25درصـــد ظرفیـــت فعالیـــت می کرده اســـت. این اقدام شـــرکت دولتی نفت 
ونزوئـــلا )PDVSA( و شـــرکت ملـــی پخـــش و پالایش فرآورده هـــای نفتی ایران 
گوانا گامی به سوی پایان دادن  برای افزایش تولید سوخت در مرکز پالایشی پارا
که از  ی پالایش ایالات متحده به شـــمار می رود؛ چرا وابســـتگی ونزوئلا به فناور
سال 2020 صف های طولانی در برابر جایگاه های سوخت در ونزوئلا ایجاد شده 
ی ایران به دنبال پایان دادن به این صف هاست.  کاس با همکار است که کارا

یه 2023(  ، 6 فور یترز )رو
ی و اورهال انتخاب کرده پالایشگاه   سومین پالایشگاهی که ایران برای بازساز
یه است؛ پالایشگاهی که 120 هزار بشکه در روز توان پالایشی دارد  حمص سور
و در حـــال حاضـــر فقـــط با نزدیک به 10 درصد تـــوان خود کار می کند. ایران با 
حضور پالایشگاه نفت آبادان در نمایشگاه بین المللی سرپترو 2024 که با حضور 
یه برگزار شد، توانست  60 شـــرکت از پنج کشـــور مختلف در شـــهر دمشق سور
یه  یه برای تعمیر و اورهال پالایشـــگاه حمص ســـور حضور نفتی خود در ســـور
را تضمیـــن کنـــد. ایران در این قرارداد مثل قراردادهای قبلی علاوه بر ســـودی 
که از صادرات خدمات فنی - مهندســـی می برد، می تواند با صدهزار بشـــکه 

یه قبل از جنگ  در روز بـــازار پایـــدار برای صنعت نفت خود ایجاد کند. ســـور
2011 دارای ظرفیت 380 هزار بشـــکه ای پالایشـــی بوده که این ظرفیت در حال 
حاضر بین 110 تا 140 هزار بشکه است و از این میزان نیز فقط 30 هزار بشکه 
یه است و بقیه ظرفیت پالایشی در اختیار شبه نظامیان  در اختیار دولت سور
ی پالایشگاه حمص  وابسته به آمریکاست. حال ایران با انعقاد قرارداد بازساز
یه است. )وبسایت شرکت پالایش  در حال جایابی خود در بازار پالایشی سور

نفت آبادان، 20 تیرماه 1403( 
 چهارمیـــن طرحـــی کـــه در زمینه صادرات خدمات فنی - مهندســـی به دیگر 
کشـــورها توســـط ایران شـــروع شـــده آغاز مطالعات برای تعمیرات پالایشـــگاه 
کراتی با  ساپوگاســـکاندای سریلانکاســـت. علاوه بـــر ایـــن طرح هـــا ایـــران مذا
کشورهای کوبا، نیکاراگوئه، آفریقای جنوبی، اوگاندا و ازبکستان برای بازسازی 
پالایشـــگاه های این کشـــورها انجام داده اســـت. در دو سال گذشته نیز ایران 
بـــا صـــادرات 500 تن کاتالیســـت به کشـــورهای چین، روســـیه، ونزوئلا و عراق 
ی نفـــوذ خود در این کشـــورها را افزایش داده  ی 20 میلیـــون دلار علاوه بـــر ارزآور
است. همچنین خودکفایی ایران در زمینه تولید کاتالیست ها علاوه بر ایجاد 
... می شود.  اشتغال باعث افزایش بهره وری در برخی زمینه ها مثل تولید فولاد و

   مشکلات و چالش های پیش روی دیپلماسی نفت و گاز 
ی  1. تخفیف های نفتی ایران به شرکای نفتی به علت تحریم ها: مطابق آمار
یترز در دی ماه ســـال پیش منتشـــر کرده تخفیف های نفتی  ی رو که خبرگزار
یگر صحنه مبادلات نفتی ایران از 13  ایـــران بـــه چین به عنوان اصلی ترین باز
دلار بر هر بشـــکه در ســـال 2023 به 4/5 دلار بر هر بشـــکه در سال 2024 کاهش 
پیـــدا کـــرده کـــه این عامل در مجمـــوع درآمد های نفتی ایـــران را حدودا چهار 
میلیارد دلار در ســـال افزایش می دهد؛ با این وجود باز هم تحریم های آمریکا 
بخش مهمی از درآمد های نفتی ایران را مختل کرده اســـت. با در نظر گرفتن 
ی که از این تخفیف  صـــادرات روزانـــه 1/5میلیون بشـــکه نفت به چین ضـــرر
نفتی به ایران وارد می شود عددی نزدیک به 2/5 میلیارد دلار در سال است؛ 
علاوه بر این 2/5 میلیارد دلار تخفیف سالانه، ایران برای عدم النفع ناتوانی در 
ک ابزار و تجهیزات تولیدی  تولید نفت با تمام توان تولیدی به علت استهلا
یادی می شود. همچنین وابستگی نفتی به چین و کاهش  هم متحمل هزینه ز
قدرت چانه زنی ایران در مواجهه با چین یکی دیگر از معضلات تحریم های 
نفتی است. با توجه به اینکه چین مشتری بیش از 80 درصد )و مطابق اعلام 
ی ها بیش از 90درصد( نفت ایران است، قدرت چانه زنی ایران  برخی خبرگزار

یاد بازار های نفتی اش به چین بسیار  در مواجهه با چین به علت وابستگی ز
، 5 ژانویه 2024(  یترز کاهش پیدا می کند. )رو

2. تهاتـــر نفـــت خـــام با کالاهای اساســـی و نقد نشـــدن پول صـــادرات ایران به 
علت نداشـــتن ســـازوکار بانکی بین المللی: مبادله کالا با کالا از دیرباز یکی از 
روش هـــای تجارت در دنیا بوده اســـت. درحالی که بعضی رســـانه های نزدیک 
به یک جریان سیاســـی ســـعی در توجیه صادرات به روش تهاتر دارند و اعلام 
می کنند که مطابق گفته معاون وزارت صمت، بیش از 30درصد تجارت دنیا 
به روش تهاتر انجام می شـــود، این روش درمورد تهاتر نفت با کالاهای اساســـی 
ی  که اولا درآمد ناشـــی از فروش منابع نفتی و گاز اصلا قابل قبول نیســـت؛ چرا
ی کشور شود و دوما این روش تهاتر درباره نفت  کشور نباید خرج هزینه های جار
توان تولیدی ایران را در بلندمدت کاهش خواهد داد؛ به این علت که به دلیل 
ی به مرور زمان ظرفیت  ی در میادین نفتی و گاز عدم تأمین مالی سرمایه گذار
تولیـــدی ایـــن میادین به طرز محسوســـی کاهش خواهد یافـــت؛ کما اینکه این 
اتفاق در حال حاضر برای برخی میادین و پالایشگاه های ایرانی افتاده است.

به اعتقاد برخی کارشناســـان تهاتر نفت ایران با چین برای ســـاخت مســـکن، 
اســـتادیوم های ورزشـــی و توســـعه فرودگاه امام خمینی به ضرر ایران اســـت؛ 
ی  ی روبه رو اســـت همکار ی عمیق در حوزه انرژ کـــه وقتی کشـــور با ناتـــراز چرا
بـــا طـــرف چینی در این زمینه هـــا توجیه دقیق و علمی نـــدارد. دکتر لطفعلی 
بخشی، استاد بازنشسته اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی در مصاحبه ای با 
ی برای چینی ها عامل  روزنامه شرق معتقد است که خطرپذیری سرمایه گذار
ی چینی ها در کشور های  کت و سرمایه گذار مهم و تعیین کننده ای برای شرا
مختلف است. ایشان در این مصاحبه عنوان می کنند: »طرف چینی چون 
یاد و ممکن  ی در ایران ز ی در حوزه انرژ می داند که خطرپذیری ســـرمایه گذار
ی در  پایی ها و آمریکایی ها مواجه شـــود ســـرمایه گذار اســـت با تحریم های ارو
ی  کستان را به سرمایه گذار کشـــورهایی مثل کشـــورهای حوزه خلیج فارس و پا

در ایران ترجیح می دهد.« )روزنامه شرق؛ 27اسفند 1402( 

   ارائه پیشنهادها
1. مهم تریـــن مشـــکلی کـــه دیپلماســـی نفـــت و گاز کشـــور و وزارت خارجه با 
آن روبه روســـت مشـــکل تحریم های کشـــور در زمینه های مختلف اســـت که 
ی  ی برای توســـعه میادین نفتی و گاز دســـت ایران را در جذب ســـرمایه گذار
ی خود بســـته اســـت. وزارت  خود و همچنین فروش محصولات نفتی و گاز
امـــور خارجـــه باید به کمک وزارت نفت تمام تلاش خود برای رفع تحریم های 

مختلف به کار گیرد. 
2. مسیر توسعه دیپلماسی نفت و گاز در دولت سیزدهم مسیر درست و خوبی 
ک نـــژاد، وزیر نفت در دولت چهاردهم در کنار عراقچی، وزیر امور  بـــوده کـــه پا
ی و صادرات خدمات  خارجه باید آن را ادامه دهند. در شرایط تحریم بازارساز
فنی- مهندسی به کشورهای مختلف می تواند راه گریزی از تحریم ها و افزایش 
ی ایران برای کاهش وابستگی به برخی کشورها مثل چین  توان دیپلماسی انرژ
ی و سریلانکایی که  و روســـیه باشـــد. علاوه بر پالایشـــگاه های ونزوئلایی، سور
گوئه، اوگاندا،  نام برده شد ایران با برخی کشورها مثل ازبکستان، کوبا، نیکارا
ی پالایشگاه های  کراتی برای ایجاد یا بازساز آفریقای جنوبی و بورکینافاسو مذا
ی اسلامی  این کشـــورها انجام داده اســـت. توجه دستگاه دیپلماسی جمهور
ی های  ایران در حوزه نفت و گاز در دولت چهاردهم باید معطوف به همکار
مشترک با کشورهای مختلف و البته با نگاه ویژه به آفریقا و آمریکای جنوبی 
باشـــد. ایـــن مناطق در مجموع دارای ظرفیت پالایشـــی نزدیـــک به 10 میلیون 
ی ایران  بشـــکه ای در روز هســـتند که بســـتر خوبی را برای حضور و ســـهامدار

در این کشورها فراهم می کند. )سایت خبری شانا، 20اردیبهشت 1403( 
ی با شـــرکت های دانش بنیان در دولت ســـیزدهم مســـیر خوبی را  3. همکار
طـــی کـــرده و باید از توان متخصصان داخلی اســـتفاده کـــرد تا بتوان بر برخی 
ی ام تی جی برای تولید  ی فائق آمد؛ دســـتیابی به فنـــاور مشـــکلات حـــوزه انرژ
بنزین از متانول، اورهال و افزایش ظرفیت پالایشـــی در میادین نفتی مشـــترک 
... بعضی از دســـتاوردهای علمی ایران در ســـال های اخیر با  و غیرمشـــترک و

تکیه به توان شرکت های دانش بنیان بوده است. 

   جمع بندی
راهکارهایی که دولت ســـیزدهم در زمینه کم  اثر کردن تحریم ها به کار گرفت 
قابل تحســـین و تقدیر اســـت و باید در راســـتای ادامه این سیاســـت ها قدم 
برداشـــت؛ اما افزایش توان تولید و صادرات محصولات و خدمات مختلف 
پا و آمریکا دو بال  در زمینه نفت و گاز به همراه تلاش برای رفع تحریم های ارو
طی کردن مسیر توسعه ایران در سال های آینده است که طبعاً بدون هرکدام 
ی که با  ی نفتی و گاز کشـــور در طـــول زمـــان راه به جایی نخواهد برد. همـــکار
... شروع شده است باید  یه و کشورهای مختلفی مثل چین، ونزوئلا، روسیه، سور
ی با کشورهای آفریقایی و  ی هایی مثل همکار ادامه پیدا کند و برخی همکار
برخی کشورهای آمریکای لاتین که سنگ بنای آنها در دولت سیزدهم گذاشته 
شده باید در کوتاه مدت آغاز شده و توسعه پیدا کند تا ایران با جایابی خود در 
ی  ی با کشورهای جهان بتواند زمینه توسعه نفتی و گاز ی نفتی و گاز همکار
دوجانبه را برای خود و این کشـــورها فراهم کند؛ اما متقابلاً تلاش های وزارت 
کرات رفع تحریم ها و حل مســـئله تحریم می تواند وابســـتگی  خارجه برای مذا
ی ایران را به نزدیک صفر  ایران به شرق را کاهش داده و عدم النفع نفتی و گاز

ی ایران شود.  برساند و باعث جهش درآمدهای نفتی و گاز

درس هایی از دیپلماسی انرژی 
امیررضا سالاری بیناباج
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آگهی ابلاغ اتهام
مـــه  یین نا آ  1 7 ه   د مـــا د  مفـــا ی  ا جـــر ا ر  د
تخلفـــات  بـــه  رســـیدگی  نـــون  قا یـــی  ا اجر
1372/9/7 و بـــه اســـتناد  ی مصـــوب  ادار
مـــاده 37 قانـــون آییـــن دادرســـی مدنـــی بـــه 
یـــان  قا آ و  زائی دهـــرش  میر حســـنا  نـــم  خا
کـــه محـــل  کرمـــی  بشـــیر امامـــی و احســـان 
اقامت شـــان غیـــر معلـــوم اســـت و پرونـــده 
ر  د جـــه  مو غیر غیبـــت  م  تهـــا ا بـــه  ن  یشـــا ا

ت  تخلفـــا بـــه  گی  ســـید ر ی  و بـــد ت  هیـــا
ــکی  ــوم پزشـ ــگاه علـ ــدان دانشـ ی کارمنـ ادار
کرمانشـــاه  و خدمـــات بهداشـــتی درمانـــی 
در  گهـــی  آ بـــت  نو یـــک  میباشـــد،  مطـــرح 
کثیرالانتشـــار ابـــلاغ می شـــود  روزنامه هـــای 
ـــار  ـــخ انتش ی ـــاه از تار ـــک  م ـــدت ی ـــرف م ـــه ظ ک
ی دفاعیـــات خـــود  گهـــی در وقـــت ادار ایـــن آ
را کتبـــا بـــه همـــراه مـــدارک اســـتنادی بـــه دفتـــر 

ایـــن هیـــات، واقـــع در کرمانشـــاه بلـــوار شـــهید 
دکتـــر بهشـــتی، ســـاختمان مرکـــزی دانشـــگاه 
علـــوم پزشـــکی، طبقـــه دوم تســـلیم نماینـــد . 
از انقضـــای مهلـــت  پـــس  بدیهـــی اســـت 
و  محســـوب  ابلاغ شـــده  موضـــوع  مذکـــور 
ــیدگی  ــوع رسـ ــه موضـ ــون بـ ــق قانـ ــات طبـ هیـ
و تصمیـــم لازم و مقتضـــی اتخـــاذ خواهـــد 
نمـــود.                                            م الـــف 3149


